5. *Prima sententia de actu Fidei, quod sit in substantia sua naturalis.* — Cajetanus hanc opinionem tribuit Scoto. — His ergo positis, fuit olim sententia ab scholasticis Theologis

valde recepta, actum fidei Christianæ esse in substantia sua naturalem, ita ut si entitas actus præscindatur ab omni alio modo, possit ab intellectu produci suis viribus naturalibus, et similiter voluntas credendi possit a sola voluntate pro sua libertate fieri, præmissa tantum sufficienti propositione objecti, absque alia illuminatione, inspiratione, aut excitatione gratiæ, præter eam quæ ex tali propositione externa objecti naturaliter potest in interioribus potentiis resultare. Solet hæc sententia Scoto tribui, ex alio universali principio, nimirum, quia creditur in prima quæstione Prologi dixisse nullam esse formam in se supernaturalem secundum entitatem suam. Ita illum intellexit Cajet., 1 part., quæst. 1, art. 4, et tom. 1 Opuscul., tract. 3 de Potentia neutra, quæst. 2, quem aliqui moderni sequuntur. Ex quo universali principio optime sequitur fidei actum, cum sit forma quædam creata, non esse in se et in substantia supernaturalem.

6. *Prædictam opinionem non docuisse Scotum ostenditur.* — Ex primo capite. — Verumtamen nec Scotus illud principium universale posuit, nec potest cum doctrina ejus in aliis locis subsistere. Primum patet, quia in illa quæst. 1, in § Antequam, vers. Ad propositum, solum dicit actum seu formam dupliciter posse dici supernaturalem, scilicet, vel respectu agentis, vel respectu recipientis, et priori respectu fatetur posse esse supernaturalem, quia potest præter cursum naturalium causarum fieri, ac subinde supernaturali modo. Respectu vero recipientis, dicit omnem formam posse dici naturalem, si naturalem potentiam respiciat, quia et potentia naturaliter inclinatur ad quæcumque perfectionem suam, et forma naturaliter perficit ipsam. Et in eodem sensu dicit ibidem in particulari de actu cognoscendi, comparando intellectum possibilem ad notitiam actualem, nullam esse cognitionem supernaturalem intellectui respectu illius, quia omni cognitione perficitur, et ad omnem inclinatur, ac proinde solum esse posse cognitionem supernaturalem respectu agentis. Unde cum fides sit cognitio quædam; idem necesse est de illa sensisse. At vero ex his non sufficienter colligitur, ex sententia Scoti, nullum actum intellectus esse in se supernaturalem, alioqui etiam visio beatifica non esset supernaturalis forma intellectus, quod non solum est in se omnino falsum, sed etiam contra doctrinam ejusdem Scoti in 4, dist. 49, quæst. 11. Deinde etiam habitus fidei infusæ

non esset in se et in substantia sua supernaturalis, contra doctrinam ejusdem Scoti in 3, dist. 23, quæst. unica, § *Ad quæstionem*, et dist. 27, quæst. unica, § *De tertio dico*, ubi etiam refert quæ dixerat in 1, dist. 17, q. 2, § *Ad solutionem*, ubi docet dari habitum supernaturalem, per quem homo justus formaliter acceptatur a Deo. Idemque dixit de gratia sanctificante, generatim loquendo, esse scilicet formam supernaturalem et per se infusam, in 2, dist. 27, quæst. unica, § *Ad quæstionem*.

7. *Ex capite secundo.*— Præterea Scotus non negat actum amandi vel cognoscendi, prout oportet ad salutem, esse in se supernaturalem, saltem quoad aliquem modum factum in ipso actu, qui non posset fieri per vires naturæ; nam in loco citato in 1, dist. 17, quæst. 2, § *Ad solutionem*, in fine, dicit habitum infusum non solum dari ad animæ ornatum et pulchritudinem, sed etiam ad efficiendum actum intensiorem quam posset viribus naturæ fieri, et nihilominus de actu sic intenso, comparato ad potentiam recipientem, dicit Scotus (juxta priorem doctrinam in Prologo datam) esse naturalem, quantum ad naturalem inclinationem potentiæ ad ipsum, et quantum ad informationem et perfectionem potentiæ. Igitur ex illa distinctione non potest colligi negasse Scotum omnem formam vel actum in entitate aut intrinseco modo supernaturalem. Quantum ergo ex collatione omnium locorum conjicere possum, Scotus non negat dari posse entitatem aut formam supernaturalem, id est, quæ per causas creatas naturalibus viribus earum fieri non possit, neque sit connaturalis alicui substantiæ creatæ, vel naturali potentiæ ejus; sed, data tali forma, nihilominus de illa docet, potentiam in qua recipitur ad illam naturaliter inclinari, et talem actum naturaliter perficere potentiam, et secundum hunc duplicem respectum, quamcumque formam posse dici naturalem, etiamsi in se supernaturalis sit; et hac ratione in 3, dist. 17, quæst. 1, § *Contra primam viam*, negat distinctionem duplicis beatitudinis naturalis et supernaturalis, quia idem finis qui est supernaturalis quoad consecutionem, est naturalis quoad inclinationem humanæ naturæ in ipsum, juxta doctrinam suam de appetitu naturali ad videndum Deum, quam tradit in quæst. prima Prolog., § *Ad primum*, et § *Ad quæstionem*, et in quarta, dist. 59, quæst. 9 et 10.

8. *Quædam apud Scotum minus vera non arguunt negasse entitates supernaturales.*— Quamvis autem illa disputatio de primo illo

respectu naturalis inclinationis ad formas supernaturales non sit hujus loci, credimus tamen falsum esse intellectum naturaliter inclinari ad visionem beatam, vel animam naturaliter inclinari ad gratiam, vel alios habitus supernaturales, quod supra libro primo tetigimus, in materia vero de beatitudine latius probandum est. De alio vero respectu naturaliter perficendi potentiam, dicendum est, si illud, *naturaliter*, referatur ad ipsam formam, verum esse, quia gratia et omnis forma connaturaliter inclinatur ad subjectum, cujus est proprius actus, et connaturale illi est perficere potentiam in qua recipitur. Neque hoc repugnat supernaturalitati formæ: nam licet ipsa forma in se sit supernaturalis, nihilominus habet propriam essentiam, quæ est natura ejus, et secundum eam potest habere proprietates sibi connaturales, quarum una est informare et naturaliter perficere subjectum. Si vero illud, *naturaliter*, referatur ad potentiam recipientem, sic falsum est naturaliter perfici per talem formam, perficitur enim supernaturaliter, quia illa perfectio non est sibi connaturalis nec naturalis debita, neque ad illam habet potentiam naturalem, sed obedientialem, ut recte Cajetanus dixit. Neque Scotus potest eam negare, cum potentia neutra quam ipse ponit, suo modo, et servata proportione, obedientialis dici possit. Quidquid vero sit de modo loquendi quoad potentiam receptivam, satis in præsentem est quod actus sit super vires naturales potentiæ activæ, ut supernaturalis dicatur, quia hic tractamus de viribus gratiæ necessariis ad operandum. Hoc ergo modo non negat Scotus formam seu gratiam in se supernaturalem. Aliter tamen videtur loqui de habitibus gratiæ, aliter de actibus secundis: nam de habitibus sentit esse simpliciter in sua entitate et specie supernaturales, de actibus vero non ita sentit, sed solum quoad intensionem esse supernaturales, ut ex citatis locis constat.

9. *Alii prædictæ sententiæ auctores.*— Eandem sententiam eodem modo tenent Gabriel in 3, distinct. 23, quæst. 2, articulo 1, in fine, et art. 2, conclus. 2, ubi ait fidem infusam non esse necessariam propter substantiam actus fidei, sed propter solam intensionem: firmitatem autem seu certitudinem etiam vult esse naturalem, ac per se dependentem a fide acquisita, tanquam a causa partiali. Refertque in eadem sententiam Ochamum quodlibet. tertio, quæstione 7; et idem de intensione tenet Paludanus in 3, distinct. 23, quæst. 3,

in fine; et idem Almain., quæstione 3. Durandus etiam ibi, quæstione 6, numer. octavo, licet dicat habitum fidei esse infusum, statim addit illum infundi, non quia sine illo non possimus credere verum supernaturale, sed quia non ita prompte et faciliter, ut determinatum est (inquit) in 2, videlicet distinct. 17, quæst. 1, ubi num. 7, addit fidei habitum conferre ad firmiter et discrete assentiendum; in quæst. 2, addit modum meriti, et similia habet in 1, distinct. 17, quæst. 2, ad secundum. Semper tamen sentit substantiam actus fidei posse fieri per naturalem facultatem intellectus. Expressius vero in 3, dist. 31, quæst. 4, num. 11, dicit visionem Dei esse supernaturalem essentialiter, et ideo non convenire in genere proximo cum aliquo actu viæ, etiam fidei. In quo aperte docet nullum actum viæ esse supernaturalem quoad substantiam, seu in specie sua, et ita concludit fidem secundum essentiam posse fieri per vires naturales. Solet etiam allegari Major in 2, distinct. 1, quæst. 5. Sed ibi nihil invenio; tamen in 3, distinct. 26, artic. 42, alias 3, id plane significat, dum ait eundem actum fidei posse successive esse verum et falsum, et quando est verus, esse fidei infusæ, et postea esse tantum fidei acquisitæ. Et simili proportione opinatur de actu charitatis quoad bonitatem vel malitiam. Sed de hoc postea. Nam etiam hic possunt allegari omnes qui tenent actum charitatis esse naturalem quoad substantiam, quoniam a fortiori debent idem opinari de fide, quia minus perfecta est quam charitas, sed illos postea suo loco referemus.

10. *Alii auctores.*— Similiter eandem sententiam secuti sunt plures ex antiquioribus Thomistis; nam, præter Paludanum, quem jam retuli, Capreol., in 1, dist. 17, quæst. 1, art. 3, ad argumenta Aureoli contra primam conclusionem, circa finem, et ad argumenta Gregorii contra secundam conclusionem, generaliter sentit habitus infusos non requiri propter substantiam actuum, sed propter modum, quem appellat promptitudinem, delectabilitatem et acceptabilitatem. Expressius hoc docuit Cajetan. 2. 2, quæst. 171, art. 2, circa ad 3, ubi sentit actum fidei sine gratia non fieri *laudabiliter*, unde solum propter hunc modum videtur ponere necessitatem auxilii gratiæ ad credendum. Item 1. 2, quæst. 109, art. 4, sentit omnes actus virtutum infusarum esse naturales quoad substantiam; et de contritione, in tom. 1 Opusculorum, tract. 4, quæst. 1. Eandem sententiam sæpius docuit

Soto, lib. 1 de Natur. et gratia, cap. 22, et lib. 2, cap. 14, in fine, et cap. 16, ad 1 et 2, et in 4, distinct. 17, quæst. 1, art. 1. Soletque attribui hæc S. Thomæ 2. 2, quæst. 171, articulo 2, ad 3. Sed ibi non loquitur in hoc sensu, ut infra videbimus. Dicti ergo auctores conveniunt in hoc, quod actus fidei in substantia sua est naturalis, et ideo, si præcise fiat in sua entitate et esse specifico, possit fieri per solas vires naturales. Sic autem factum aiunt non sufficere ad justitiam, ut sit fundamentum ejus, sed debere perfici aliquo modo supernaturali. In explicando autem illo modo non conveniunt dicti auctores. Scotus enim requirit modum majoris intensionis. Alii augmentum certitudinis. Cajetanus laudabilem, seu aliquam specialem honestatem. Alii requirunt acceptabilitatem, vel acceptationem, ut in dicto Opusculo indicat Cajetanus, ubi etiam solum requirere videtur modum supernaturalem quoad fieri, id est, quod actus fiat ex auxilio speciali, etiamsi in se melior non fiat.

11. *Argumentum primum quod substantia actus fidei sit naturalis.*— Omissa vero hæc varietate circa modum supernaturalitatis (quæ vix potest habere aliquod fundamentum, ut paulo post dicam), generalis assertio de substantia hujus actus fundari potest primo, in hoc quod actus fidei non fit a sola gratia, sed fit ab intellectu proprie et vitaliter; actus autem in substantia supernaturalis non potest hoc modo fieri a potentia naturali; ergo oportet dicere entitatem talis actus esse naturalem. Major supponitur, non solum ut certa philosophice ex generali doctrina actuum vitalium, sed etiam ut certa theologice; tum ex Concilio Tridentino, sess. 6, dicente hominem active concurrere ad hos actus; tum quia Scriptura divina passim exigit a nobis fidem tanquam opus a nobis efficiendum. Minor vero probatur, quia naturalis potentia non potest efficere actum supernaturalem in substantia per virtutem connaturalem, quia non potest transcendere ordinem suum. Neque etiam potest id facere per virtutem superadditam, quia alias (ut objicit Scotus) illa virtus non esset habitus, sed potentia, quia daret posse operari. Et ita actus non eliceretur proxime a potentia intellectiva, sed ab altera illi addita, ac subinde actus non esset vitalis, quia non esset proxime elicited a potentia vitali. Quod si quis dicat ipsum intellectum elevari ut immediate influat in talem actum, contra hoc est, quia hæc elevatio ad summum potest sufficere ad instrumentalem effectationem, quæ non sufficit

ad actum vitalem, ut talis est, quia oportet ut proxime procedat a principio intrinseco tanquam a propria et principali virtute agendi. Atque hæc ratio videtur maxime movisse Durandum in dicta dist. 31 tertiæ, quæst. 4, nam cum de visione beata non fuerit ausus negare esse supernaturalem quoad substantiam, consequenter de illa dicit non fieri ab intellectu, sed a sola essentia divina, *objective, inquit, et effective.*